
 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 20 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 21.05.2019 № 361-п 

г. Ярославль 

 

 

 

О подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства и 

социальной сферы Ярославской 

области к осенне-зимнему периоду 

2019/2020 годов  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года            

№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации», с учетом результатов прохождения 

осенне-зимнего периода 2018/2019 годов и в целях организации 

своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

социальной сферы Ярославской области к работе в осенне-зимний период 

2019/2020 годов, недопущения опасных для людей и окружающей среды 

ситуаций 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План подготовки объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы Ярославской области 

к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов (далее − План). 

2. Образовать областной штаб по подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы Ярославской области к работе 

в осенне-зимний период 2019/2020 годов и утвердить его состав 

(прилагается). 

3. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 

регулирования тарифов Ярославской области: 

- осуществлять координацию работ по выполнению Плана; 

- обеспечить в установленные сроки представление сведений 

о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной 

сферы Ярославской области к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 

в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации и Правительство области. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 20 

 

4. Департаменту образования Ярославской области, департаменту 

труда и социальной поддержки населения Ярославской области, 

департаменту здравоохранения и фармации Ярославской области, 

департаменту культуры Ярославской области: 

4.1. Обеспечить своевременную подготовку подведомственных 

объектов социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 

за счет средств и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в областном бюджете на 2019 год. 

4.2. Совместно с органами местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов области осуществлять контроль за ходом 

подготовки к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов профильных 

объектов, финансируемых из бюджетов муниципальных районов (городских 

округов) области. 

4.3. Ежемесячно, с июня по ноябрь 2019 года включительно, в срок 

до 01 числа месяца, следующего за отчётным, представлять в департамент 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов 

Ярославской области (далее – департамент) информацию за текущий месяц 

о ходе подготовки объектов социальной сферы к осенне-зимнему периоду 

2019/2020 годов по форме федерального государственного статистического 

наблюдения № 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-

коммунального хозяйства к работе в зимних условиях», утверждённой 

постановлением Федеральной службы государственной статистики 

от 27.02.2006 № 7 «Об утверждении статистического инструментария для 

организации Росстроем статистического наблюдения за подготовкой 

жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях». 

5. Департаменту государственного жилищного надзора Ярославской 

области устанавливать соблюдение лицами, ответственными за содержание и 

ремонт жилищного фонда, требований подготовки к сезонной эксплуатации 

в осенне-зимний период 2019/2020 годов в порядке и по основаниям, 

установленным действующим законодательством, при проведении 

мероприятий государственного жилищного надзора и лицензионного 

контроля. 

6. Государственному казённому учреждению Ярославской области 

«Центр управления жилищно-коммунальным комплексом Ярославской 

области» в срок до 01 декабря 2019 года обеспечить пополнение резерва 

материальных ресурсов государственного казённого учреждения 

Ярославской области «Центр управления жилищно-коммунальным 

комплексом Ярославской области» согласно номенклатуре минимально 

необходимых средств резерва материальных ресурсов Ярославской области 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера, утвержденной постановлением Администрации 

области от 14.07.2005 № 167 «О резерве материальных ресурсов Ярославской 

области для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера». 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 20 

 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов области: 

7.1. До 14 июня 2019 года утвердить план мероприятий по подготовке 

соответствующего муниципального района (городского округа) области 

к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов, осуществлять контроль за его 

выполнением. 

7.2. До 25 июня 2019 года на основании договоров, заключенных 

с подрядными организациями, разработать и утвердить планы-графики 

производства работ по объектам, включенным в План, назначить 

должностных лиц, персонально ответственных за их выполнение. 

7.3. При уточнении местных бюджетов дополнительно предусмотреть 

за счет собственных доходов: 

- расходы на подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства 

и социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов; 

- средства на оплату в полном объеме коммунальных услуг 

организаций бюджетной сферы, финансируемых из местных бюджетов. 

7.4. До 01 октября 2019 года принять меры по погашению 

предприятиями жилищно-коммунального комплекса задолженности, 

образовавшейся за фактически поставленные в отопительный период 

2018/2019 годов топливно-энергетические ресурсы. 

7.5. В целях увеличения собственных оборотных средств предприятий 

и организаций коммунального комплекса образовать межведомственные 

группы и провести работу по взысканию с потребителей задолженности 

за предоставленные жилищно-коммунальные услуги. 

7.6. Организовать работу по подготовке к осенне-зимнему периоду 

2019/2020 годов предприятий и организаций, предоставляющих жилищно-

коммунальные услуги объектам жилищного фонда и социальной сферы, 

независимо от формы собственности в соответствии с Организационно-

методическими рекомендациями по подготовке к проведению отопительного 

периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения 

в городах и населенных пунктах Российской Федерации, утвержденными 

приказом Государственного комитета Российской Федерации 

по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 6 сентября 

2000 года № 203 «Об утверждении Организационно-методических 

рекомендаций по подготовке к проведению отопительного периода и 

повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и 

населенных пунктах Российской Федерации», а также Правилами и нормами 

технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными 

постановлением Государственного комитета Российской Федерации 

по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 

2003 года № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации 

жилищного фонда». 

7.7. Обеспечить реализацию комплекса мероприятий по приобретению, 

созданию необходимых запасов и бесперебойной поставке топлива 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 20 

 

для котельных независимо от ведомственной принадлежности, 

организационно-правовой формы и формы собственности в целях 

обеспечения отопления объектов жилищного фонда и социальной сферы 

Ярославской области в отопительный период 2019/2020 годов. 

7.8. С момента завершения отопительного периода 2018/2019 годов 

и до 01 сентября 2019 года обеспечить контроль за проведением 

теплоснабжающими и теплосетевыми организациями диагностики и 

гидравлических испытаний тепловых сетей согласно заключенным 

договорам. 

7.9. Завершить проверку готовности к работе в зимних условиях и по ее 

результатам произвести выдачу паспортов готовности к отопительному 

периоду: 

- объектов жилищного фонда Ярославской области – до 15 сентября 

2019 года; 

- объектов теплоэнергетического хозяйства Ярославской области – 

до 01 ноября 2019 года. 

Оценку готовности к работе в зимний период проводить в соответствии 

с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными 

приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 

2013 года № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности 

к отопительному периоду», а также Правилами и нормами технической 

эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года № 170 

«Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного 

фонда». 

7.10. Обеспечить получение паспортов готовности к отопительному 

периоду муниципальных образований области до 15 ноября 2019 года. 

7.11. Образовать постоянно действующие штабы по подготовке 

к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы независимо от их форм 

собственности. 

7.12. В срок до 15 сентября 2019 года создать (пополнить) местные 

резервы материально-технических ресурсов для оперативного устранения 

аварий и неисправностей на объектах жилищно-коммунального хозяйства и 

социальной сферы Ярославской области. 

7.13. В срок до 15 сентября 2019 года разработать (уточнить) план 

действий по локализации и ликвидации аварийных ситуаций на объектах 

жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы соответствующего 

муниципального района (городского округа) области. 

7.14. Обеспечить контроль за выполнением мероприятий 

производственных и инвестиционных программ предприятий жилищно-

коммунального комплекса Ярославской области. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 20 

 

7.15. При подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

социальной сферы к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 

руководствоваться требованиями федеральных законов от 23 ноября 

2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении». 

7.16. Ежемесячно, с июня по ноябрь 2019 года включительно, в срок 

до 01 числа месяца, следующего за отчётным, представлять в департамент 

информацию за текущий месяц о ходе подготовки объектов социальной 

сферы к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов по форме федерального 

государственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима) срочная 

«Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в 

зимних условиях», утверждённой постановлением Федеральной службы 

государственной статистики от 27.02.2006 № 7 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации Росстроем 

статистического наблюдения за подготовкой жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в зимних условиях».  

7.17. Организовать ежеквартальный контроль за своевременным 

перечислением юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность по управлению 

многоквартирными домами, ресурсоснабжающим организациям денежных 

средств, полученных от потребителей за предоставленные коммунальные 

услуги. 

7.18. Осуществлять координацию работ по созданию запасов 

резервного вида топлива. 

7.19. В течение трех дней с момента принятия представить 

в департамент муниципальные правовые акты о начале и о завершении 

отопительного периода 2019/2020 годов. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы строительства, 

развития жилищно-коммунального комплекса, энергосбережения, тарифного 

регулирования и дорожного хозяйства.  

9. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Председатель 

Правительства области Д.А. Степаненко 

 

 

  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 20 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением 

Правительства области 

от 21.05.2019 № 361-п 

 

 

ПЛАН 

подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства  

и социальной сферы Ярославской области к осенне-зимнему  

периоду 2019/2020 годов  

 

План подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

социальной сферы Ярославской области к осенне-зимнему периоду 

2019/2020 годов (далее − План) включает мероприятия и объемы работ, 

связанные с проведением текущего и капитального ремонта жилищного 

фонда, объектов социальной сферы, коммунальных систем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, электроснабжения, а также других объектов 

жилищно-коммунального комплекса в муниципальных районах и городских 

округах области, финансируемых за счет средств областного бюджета, 

местных бюджетов и других источников. 

При этом муниципальными районами и городскими округами области, 

департаментом образования Ярославской области, департаментом труда и 

социальной поддержки населения Ярославской области, департаментом 

здравоохранения и фармации Ярославской области, департаментом культуры 

Ярославской области разработаны конкретные мероприятия в соответствии с 

Организационно-методическими рекомендациями по подготовке к 

проведению отопительного периода и повышению надежности систем 

коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской 

Федерации, утвержденными приказом Государственного комитета 

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 

комплексу от 6 сентября 2000 года № 203 «Об утверждении Организационно-

методических рекомендаций по подготовке к проведению отопительного 

периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в 

городах и населенных пунктах Российской Федерации». 

Планом предусматривается подготовить 1848 объектов социальной 

сферы, 599 котельных, 2050 километров тепловых сетей, 3931 километр 

водопроводных сетей и 2616 километров канализационных сетей, 

капитально отремонтировать и реконструировать 298 сооружений систем 

водоснабжения и водоотведения, заменить на новые 35 километров 

тепловых сетей, 21 километр водопроводных и 9 километров 

канализационных сетей. 

Запланированный объём финансовых средств на выполнение Плана в 

2019 году составляет 848,77 млн. рублей. Объёмы работ по подготовке 

систем теплоснабжения к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 7 из 20 

 

приведены в приложении 1 к Плану. Объёмы работ по подготовке систем 

водоснабжения и водоотведения к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 

приведены в приложении 2 к Плану. Объёмы работ по подготовке систем 

электроснабжения к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов приведены в 

приложении 3 к Плану. Объёмы работ по подготовке объектов социальной 

сферы к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов приведены в 

приложении 4 к Плану. Объёмы финансирования работ по подготовке к 

осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов приведены в приложении 5 к 

Плану. 
 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 20 

 

 

Приложение 1 

к Плану 

 

 

ОБЪЁМЫ 

работ по подготовке систем теплоснабжения к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 
 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

муниципального 

образования области, органа 

исполнительной власти 

Ярославской области 

Подготовка 

котельных – 

всего, шт. 

Подготовка 

центральных 

тепловых 

пунктов – 

всего, шт. 

Подготовка тепловых сетей, км Объём финансирования, тыс. руб. 

всего в том числе 

замена ветхих 

тепловых сетей 

всего в том числе 

средства 

областного 

бюджета 

средства 

местного 

бюджета 

средства 

внебюджетных 

источников 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Большесельский МР 12 0 39,000 0,560 3491,100 0,000 0,000 3491,100 

2. Борисоглебский МР 39 0 9,100 0,000 1318,500 0,000 930,100 388,400 

3. Брейтовский МР 10 0 15,800 0,200 1088,500 0,000 0,000 1088,500 

4. Гаврилов-Ямский МР 24 1 32,060 0,890 6291,977 0,000 0,000 6291,977 

5. ГО г. Переславль-Залесский 34 15 131,070 1,490 83382,700 0,000 0,000 83382,700 

6. ГО г. Рыбинск 28 9 268,200 8,618 133680,655 0,000 0,000 133680,655 

7. ГО г. Ярославль  49 13 815,000 6,450 115990,800 0,000 101,900 115888,900 

8. Даниловский МР 36 1 21,910 0,940 13651,100 0,000 1661,000 11990,100 

9. Любимский МР 18 0 12,270 0,215 5869,000 0,000 2900,000 2969,000 

10. Мышкинский МР 24 0 8,663 0,560 3442,879 0,000 197,052 3245,827 

11. Некоузский МР 30 0 45,050 4,030 6943,500 0,000 0,000 6943,500 

12. Некрасовский МР 17 0 57,630 0,350 9534,200 0,000 5500,000 4034,200 

13. Первомайский МР 20 0 18,100 0,320 1832,300 0,000 230,000 1602,300 

14. Пошехонский МР 26 0 12,600 0,230 6026,363 0,000 3000,500 3025,863 

15. Ростовский МР 64 5 131,800 2,300 40668,538 0,000 0,000 40668,538 

16. Рыбинский МР 34 0 65,050 2,395 15293,700 0,000 0,000 15293,700 

17. Тутаевский МР 32 0 96,300 2,163 40592,045 0,000 0,000 40592,045 

18. Угличский МР 46 2 55,930 0,875 21522,352 0,000 0,000 21522,352 

19. Ярославский МР 38 0 166,990 1,975 16675,700 0,000 0,000 16675,700 

 Итого 581 46 2002,523 34,561 527295,909 0,000 14520,552 512775,357 

20. Департамент здравоохранения и 

фармации Ярославской области 

7 0 14,630 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

21. Департамент культуры 

Ярославской области 

2 0 2,720 0,000 467,200 132,200 0,000 335,000 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

22. Департамент образования 

Ярославской области 

5 0 12,880 0,100 445,000 100,000 0,000 345,000 

23. Департамент труда и социальной 

поддержки населения 

Ярославской области 

4 0 17,110 0,050 2158,200 710,500 0,000 1447,700 

 Итого 18 0 47,340 0,150 3070,400 942,700 0,000 2127,700 

 Всего 599 46 2049,863 34,711 530366,309 942,700 14520,552 514903,057 

 

Список используемых сокращений 

 

ГО − городской округ 

МР − муниципальный район 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 20 

 

Приложение 2  

к Плану 
 

 

 

ОБЪЁМЫ 

работ по подготовке систем водоснабжения и водоотведения  

к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 

 
 

№ 
п/п 

 

Наименование 
муниципального 

образования области, 

органа 
исполнительной 

власти Ярославской 

области 

Объем работ Объём финансирования, тыс. руб. 

водопроводные сети, км канализационные сети, 

км 

капитальный ремонт, шт. всего в том числе 

источников водоснабжения очистных 

сооружений 

средства 

областного 

бюджета 

средства 

местного 

бюджета 

средства 

внебюджетных 

источников подготовка – 

всего 

в том 

числе 
замена 

ветхих 

сетей 

подготовка – 

всего 

в том 

числе 
замена 

ветхих 

сетей 

артези-

анских 
скважин 

обще-

ственных 
колонок 

обще-

ствен-
ных 

колод-

цев 

водо-

напор-
ных 

башен 

очист-

ных 
соору-

жений 

водопро-
вода 

очист-

ных 
соору-

жений 

кана-
лиза-

ции 
 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Большесельский МР 53,000 1,000 28,500 0,100 0 0 0 0 0 0 290,000 0,000 0,000 290,000 

2. Борисоглебский МР 96,720 0,000 21,280 0,000 5 1 2 0 0 0 611,900 0,000 611,900 0,000 

3. Брейтовский МР 45,000 0,250 11,430 0,050 0 0 0 0 0 0 290,000 0,000 0,000 290,000 

4. Гаврилов-Ямский МР 91,030 0,320 29,830 1,900 4 0 4 0 3 0 2814,535 0,000 0,000 2814,535 

5. ГО г. Переславль-

Залесский 

273,170 0,350 201,500 0,000 4 0 0 0 0 0 5644,600 0,000 0,000 5644,600 

6. ГО г. Рыбинск 388,700 0,900 339,480 0,400 0 0 0 0 0 0 3560,000 0,000 0,000 3560,000 

7. ГО г. Ярославль 1154,378 6,460 962,650 3,700 0 110 0 0 3 1 116643,600 0,000 0,000 116643,600 

8. Даниловский МР 151,080 0,470 85,610 0,000 0 0 0 0 0 0 810,000 0,000 100,000 710,000 

9. Любимский МР 107,190 0,310 18,000 0,150 0 0 10 0 0 0 250,000 0,000 0,000 250,000 

10. Мышкинский МР 76,760 0,900 18,970 0,100 0 0 0 0 0 0 820,000 0,000 0,000 820,000 

11. Некоузский МР 96,030 0,720 56,420 0,000 4 0 0 3 2 4 1180,000 0,000 0,000 1180,000 

12. Некрасовский МР 160,890 1,950 85,360 0,450 5 18 13 3 2 1 2973,000 0,000 1600,000 1373,000 

13. Первомайский МР 65,550 0,200 14,000 0,000 0 0 5 0 0 0 170,000 0,000 0,000 170,000 

14. Пошехонский МР 105,570 0,350 32,000 0,000 0 0 10 0 0 0 1000,000 0,000 720,000 280,000 

15. Ростовский МР 428,460 2,030 196,400 1,300 3 0 3 0 0 3 12485,250 0,000 0,000 12485,250 

16. Рыбинский МР 139,500 1,240 102,320 0,220 2 0 10 1 0 0 1786,100 0,000 0,000 1786,100 

17. Тутаевский МР 123,000 0,990 116,000 0,250 8 10 21 1 1 2 21550,600 0,000 0,000 21550,600 

18. Угличский МР 131,630 0,430 86,400 0,190 0 0 0 0 0 0 12706,100 0,000 0,000 12706,100 

19. Ярославский МР 194,430 1,892 162,960 0,062   15    5017,666 0,000 2355,000 2662,666 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 20 

 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 Итого 3882,088 20,762 2569,110 8,872 35 139 93 8 11 11 190603,351 0,000 5386,900 185216,451 

20. Департамент 
здравоохранения и 

фармации 

Ярославской области 

19,130 0,000 21,810 0,000 0 0 0 0 0 0 0,000 0,000 0,000 0,000 

21. Департамент 
культуры 

Ярославской области 

3,040 0,000 2,800 0,000 0 0 0 0 0 0 0,000 0,000 0,000 0,000 

22. Департамент 

образования 
Ярославской области 

10,450 0,130 11,640 0,080 0 0 0 0 0 0 598,100 0,000 0,000 598,100 

23. Департамент труда и 

социальной 

поддержки населения 
Ярославской области 

15,890 0,300 10,190 0,000 0 0 0 0 0 1 374,600 300,000 0,000 74,600 

 Итого 48,510 0,430 46,440 0,080 0 0 0 0 0 1 972,700 300,000 0,000 672,700 

 Всего 3930,598 21,192 2615,550 8,952 35 139 93 8 11 12 191576,051 300,000 5386,900 185889,151 

 

Список используемых сокращений 

 

ГО − городской округ 

МР − муниципальный район 
 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 20 

 

Приложение 3  

к Плану 

 

 

ОБЪЁМЫ 

работ по подготовке систем электроснабжения  

к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов  

 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования области, 

органа исполнительной 

власти Ярославской 

области 

Объем работ по капитальному ремонту и 

реконструкции 

Объём финансирования, тыс. руб. 

ремонт воздушных 

и кабельных линий 

электропередачи, 

км 

ремонт 

трансформаторных 

подстанций, шт. 

всего в том числе 

средства 

областного 

бюджета 

средства 

местного 

бюджета 

средства 

внебюджетных 

источников 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Большесельский МР 1,727 16,000 2087,940 0,000 0,000 2087,940 

2. Борисоглебский МР 7,740 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3. Брейтовский МР 11,610 0,000 2202,810 0,000 0,000 2202,810 

4. Гаврилов-Ямский МР 3,800 1,000 5920,551 0,000 0,000 5920,551 

5. ГО г. Переславль-

Залесский 

3,900 8,000 6065,000 0,000 0,000 6065,000 

6. ГО г. Рыбинск 6,580 5,000 7020,000 0,000 0,000 7020,000 

7. ГО г. Ярославль 29,120 50,000 2050,000 0,000 0,000 2050,000 

8. Даниловский МР 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

9. Любимский МР 1,800 2,000 1765,000 0,000 0,000 1765,000 

10. Мышкинский МР 31,930 3,000 5912,500 0,000 0,000 5912,500 

11. Некоузский МР 19,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

12. Некрасовский МР 12,270 11,000 1774,700 0,000 0,000 1774,700 

13. Первомайский МР 4,280 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

14. Пошехонский МР 3,895 0,000 2794,891 0,000 0,000 2794,891 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

15. Ростовский МР 7,296 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

16. Рыбинский МР 0,700 2,000 250,200 0,000 0,000 250,200 

17. Тутаевский МР 3,600 41,000 7183,240 0,000 0,000 7183,240 

18. Угличский МР 4,950 0,000 3858,630 0,000 0,000 3858,630 

19. Ярославский МР 2,050 4,000 4021,200 0,000 0,000 4021,200 

 Итого 156,748 143,000 52906,662 0,000 0,000 52906,662 

20. Департамент здраво-

охранения и фармации 

Ярославской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

21. Департамент культуры 

Ярославской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

22. Департамент 

образования 

Ярославской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

23. Департамент труда и 

социальной поддержки 

населения Ярославской 

области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Итого  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Всего 156,748 143,000 52906,662 0,000 0,000 52906,662 

 

Список используемых сокращений 

 

ГО – городской округ 

МР – муниципальный район 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 20 

 

Приложение 4 

к Плану 

 

 

ОБЪЁМЫ 

работ по подготовке объектов социальной сферы 

к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 
 

 
 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования области, 

органа исполнитель-

ной власти 

Ярославской области 

Количество 

объектов – всего, 

шт. 

Объём финансирования, тыс. руб. 

всего в том числе 

средства областного 

бюджета 

средства местного 

бюджета 

средства 

внебюджетных 

источников 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Большесельский МР 43 1870,456 0,000 1870,456 0,000 

2. Борисоглебский МР 46 607,700 0,000 607,700 0,000 

3. Брейтовский МР 16 0,000 0,000 0,000 0,000 

4. Гаврилов-Ямский МР 61 320,000 0,000 320,000 0,000 

5. ГО г. Переславль-

Залесский 

100 0,000 0,000 0,000 0,000 

6. ГО г. Рыбинск 180 0,000 0,000 0,000 0,000 

7. ГО г. Ярославль 369 49615,800 0,000 28647,400 20968,400 

8. Даниловский МР 71 0,000 0,000 0,000 0,000 

9. Любимский МР 46 0,000 0,000 0,000 0,000 

10. Мышкинский МР 30 429,047 0,000 350,047 79,000 

11. Некоузский МР 64 1000,000 0,000 1000,000 0,000 

12. Некрасовский МР 61 1160,000 0,000 1160,000 0,000 

13. Первомайский МР 43 588,000 0,000 588,000 0,000 

14. Пошехонский МР 69 100,500 0,000 100,500 0,000 

15. Ростовский МР 99 382,700 0,000 382,700 0,000 

16. Рыбинский МР 50 2171,300 0,000 2171,300 0,000 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 20 

 

1 2 3 4 5 6 7 

17. Тутаевский МР 95 0,000 0,000 0,000 0,000 

18. Угличский МР 105 2396,800 0,000 2294,500 102,300 

19. Ярославский МР 109 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Итого 1657 60642,303 0,000 39492,603 21149,700 

20. Департамент здраво-

охранения и фармации 

Ярославской области 

66 0,000 0,000 0,000 0,000 

21. Департамент культуры 

Ярославской области 

22 2937,650 2112,150 0,000 825,500 

22. Департамент 

образования 

Ярославской области 

72 5252,900 4832,900 0,000 420,000 

23. Департамент труда и 

социальной поддержки 

населения Ярославской 

области 

30 5089,830 1695,130 0,000 3394,700 

 Итого  190 13280,380 8640,180 0,000 4640,200 

 Всего  1847 73922,683 8640,180 39492,603 25789,900 

 

Список используемых сокращений 

 

ГО – городской округ 

МР – муниципальный район 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 20 

 

Приложение 5 

к Плану 

 

 

ОБЪЁМЫ 

финансирования работ по подготовке к осенне-зимнему периоду 2019/2020 годов 
 

 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального образования области,  

органа исполнительной власти  

Ярославской области 

Объём финансирования, тыс. руб. 

всего в том числе 

средства областного 

бюджета 

средства 

местного 

бюджета 

средства 

внебюджетных 

источников 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Большесельский МР 7739,496 0,000 1870,456 5869,040 

2. Борисоглебский МР 2538,100 0,000 2149,700 388,400 

3. Брейтовский МР 3581,310 0,000 0,000 3581,310 

4. Гаврилов-Ямский МР 15347,063 0,000 320,000 15027,063 

5. ГО г. Переславль-Залесский 95092,300 0,000 0,000 95092,300 

6. ГО г. Рыбинск 144260,655 0,000 0,000 144260,655 

7. ГО г. Ярославль 284300,200 0,000 28749,300 255550,900 

8. Даниловский МР 14461,100 0,000 1761,000 12700,100 

9. Любимский МР 7884,000 0,000 2900,000 4984,000 

10. Мышкинский МР 10604,426 0,000 547,099 10057,327 

11. Некоузский МР 9123,500 0,000 1000,000 8123,500 

12. Некрасовский МР 15441,900 0,000 8260,000 7181,900 

13. Первомайский МР 2590,300 0,000 818,000 1772,300 

14. Пошехонский МР 9921,754 0,000 3821,000 6100,754 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 20 

 

1 2 3 4 5 6 

15. Ростовский МР 53536,488 0,000 382,700 53153,788 

16. Рыбинский МР 19501,300 0,000 2171,300 17330,000 

17. Тутаевский МР 69325,885 0,000 0,000 69325,885 

18. Угличский МР 40483,882 0,000 2294,500 38189,382 

19. Ярославский МР 25714,566 0,000 2355,000 23359,566 

 Итого  831448,225 0,000 59400,055 772048,170 

20. Департамент здравоохранения и фармации 

Ярославской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 

21. Департамент культуры Ярославской области 3404,850 2244,350 0,000 1160,500 

22. Департамент образования Ярославской области 6296,000 4932,900 0,000 1363,100 

23. Департамент труда и социальной поддержки 

населения Ярославской области 

7622,630 2705,630 0,000 4917,000 

 Итого  17323,480 9882,880 0,000 7440,600 

 Всего 848771,705 9882,880 59400,055 779488,770 

 

Список используемых сокращений 

 

ГО – городской округ 

МР – муниципальный район 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 20 

 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 21.05.2019 № 361-п 

 
 

СОСТАВ  
областного штаба по подготовке объектов жилищно-коммунального  

хозяйства и социальной сферы Ярославской области к работе  
в осенне-зимний период 2019/2020 годов 

 
Неженец  
Виктор Станиславович 

- заместитель Председателя Правительства 
области, руководитель штаба 
 

Николаев 
Александр Викторович 

- директор департамента жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики и 
регулирования тарифов Ярославской области, 
заместитель руководителя штаба 
 

Тренделева  
Инна Анатольевна 

- консультант отдела оперативно-диспетчерского 
управления и информационных систем комитета 
оперативного управления и формирования 
комфортной городской среды департамента 
жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 
и регулирования тарифов Ярославской области, 
секретарь штаба 

 

Члены штаба: 

 
Беломестнов  
Юрий Андреевич  

- технический директор публичного 
акционерного общества «Территориальная 
генерирующая компания № 2»                            
(по согласованию) 
 

Белоусов  
Артём Владимирович 

- заместитель начальника Главного управления 
(по защите, мониторингу и предупреждению 
чрезвычайных ситуаций) – начальник 
управления гражданской защиты Главного 
управления МЧС России по Ярославской 
области (по согласованию) 
 

Богомолов  
Владимир Сергеевич 

- начальник отдела по взаимодействию с 
органами местного самоуправления 
департамента региональной политики и 
взаимодействия с органами местного 
самоуправления Ярославской области 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 20 

 

Гаврилова  
Тамара Борисовна 
 

- заместитель директора департамента финансов 
Ярославской области 
 

Епанешников  
Андрей Васильевич 

- заместитель генерального директора по работе 
с социально значимой категорией потребителей 
общества с ограниченной ответственностью 
«Газпром межрегионгаз Ярославль» 
(по согласованию) 
 

Ефимов  
Леонид Леонидович 

- заместитель руководителя Центрального 
управления Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному 
надзору (по согласованию)  
 

Коточигов  
Михаил Борисович 

- начальник отдела развития отрасли 
департамента культуры Ярославской области 
 

Кравчук  
Наталья Константиновна 

- заместитель директора департамента 
здравоохранения и фармации Ярославской 
области 
 

Кузнецов  
Михаил Александрович 

- заместитель директора департамента – 
председатель комитета оперативного управления 
и формирования комфортной городской среды 
департамента жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики  и регулирования тарифов 
Ярославской области 
 

Метельков 
Алексей Юрьевич 
 

- заместитель директора департамента – 
председатель комитета энергетики департамента 
жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 
и регулирования тарифов Ярославской области 

Плещев  
Владимир Викторович 

- начальник района электрических сетей              
1 категории «Яргорэлектросеть», исполняющий 
обязанности первого заместителя директора – 
главного инженера филиала публичного 
акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Центра» − 
«Ярэнерго» (по согласованию) 
 

Резников 
Алексей Николаевич 
 

- заместитель директора департамента 
государственного жилищного надзора 
Ярославской области – государственный 
жилищный инспектор Ярославской области 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 7 из 20 

 

Самохвалова  
Виктория Валерьевна 

- заместитель директора департамента 
образования Ярославской области 
 

Смирнов  
Олег Валерьевич 

- первый заместитель генерального директора 
публичного акционерного общества              
«ТНС энерго Ярославль» (по согласованию) 
 

Тальянов 
Сергей Юрьевич 

- директор департамента городского хозяйства 
мэрии города Ярославля (по согласованию) 
 

Трифонова  
Светлана Константиновна 

- заместитель директора департамента труда и 
социальной поддержки населения Ярославской 
области 
 

Урмашев  
Сергей Владимирович 

- начальник жилищно-коммунального отдела № 19 
филиала федерального государственного 
бюджетного учреждения «Центральное жилищно-
коммунальное управление» Министерства 
обороны Российской Федерации по Западному 
военному округу (по согласованию) 
 

Шкирёв  
Роман Вячеславович 

- директор государственного казенного 
учреждения Ярославской области «Центр 
управления жилищно-коммунальным 
комплексом Ярославской области» 
(по согласованию) 
 

 

 


